
 
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

  
Il Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio 

 
Determinazione n°  957 del 12.07.2017 

                                                                     
                        

 

Oggetto: Affidamento dei lavori di revisione completa di due pompe centrifughe, Ingerssol - 
Dresser pumps, tipo 400LNNV900, in sinistra dell'impianto di sollevamento di Monte 
Pranu a Tratalias (CI) - CIG 6920580348 CUP I84H16000980005. RUP Ing. Marco 
Cordeddu. (gara n. 179AS/2016) - Aggiudicazione appalto all’impresa ENTUSA Srl. 

 

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque 
della Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 
n. 67 del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 
personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 
Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione  dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 26/36 del 30.05.2017 avente ad oggetto nulla osta 
all’immediata esecutività della deliberazione dell’Amministratore Unico dell’Enas n. 24 del 16 
maggio 2017 concernente l’approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2017/2019 e 
Bilancio di previsione di cassa 2017;  

VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 36 del 06.07.2017 con la quale, in ossequio alle 
disposizioni di cui all'art. 30 della L .R. 31/98 e ss .mm.ii., sono state conferite al dirigente Ing. 
Antonio Attene le funzioni di sostituto del Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio 

nelle more di attivazione della procedura per la copertura di tutte le posizioni vacanti dell'Ente 
e fino a nuove disposizioni; 

Vista la Determinazione del Direttore del Servizio Energia e Manutenzioni Specialistiche n. 1430 del 
20.12.2016 che approva lo schema di contratto e relativi allegati, il computo metrico estimativo, il 
DUVRI e l’elenco degli operatori economici da invitare alla gara per l’affidamento dei lavori in oggetto 
per l’importo a misura di € 128.000,00 + iva di cui € 127.650,00 + iva per lavori soggetti a ribasso ed € 
350,00 + iva per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; nonché nomina quale Responsabile del 
Procedimento l’Ing. Marco Cordeddu e Direttore dell’esecuzione del contratto il P.I. Alessandro 
Angius; 

Vista la Determinazione del Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio n. 1474 del 
23.12.2016 con la quale é stata autorizzata una procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di cui 
all’oggetto; 

Viste le note ENAS prot. prot. nn. 29553, 29554, 29555, 29556, 29557, 29558 e 29559 del 28.12.2016 
con le quali sono stati invitati a partecipare alla procedura di gara in oggetto i citati operatori economici 
(scadenza presentazione offerte ore 12,00 del 16.01.2017) secondo le modalità riportate nella stessa 
nota; 

Visto il verbale di gara del 31.01.2017 dal quale si evince che: 

− sono pervenuti i plichi dell’impresa OMER Srl, Entusa Srl, Nuova sarda Elettromeccanica Srl, 
Deltapi Srl e della I.E.M. Srl; 

− il Presidente ha effettuato il controllo sulla documentazione amministrativa presentata dai suddetti 
operatori economici ed in particolare rileva che nella Parte IV Sez. C punto 3) del Documento di 
Gara unico Europeo l’impresa Entusa Srl dichiara la data di “inizio attività 01/10/2016 - 
acquisizione di ramo di azienda operativo di Remosa Service Srl”;  

− il Presidente, riservandosi di richiedere alla stessa impresa Entusa Srl l’ulteriore documentazione, 
qualora necessaria, la ammette con riserva al proseguo della gara insieme a tutti gli altri operatori 
economici concorrenti; 



 
Pag. n°____ 

Segue determinazione  n° 957 del 12.07.2017 

SACP/AS 

SACP/COORD_SAC/SG 

− si è proceduto, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, al sorteggio sia del coefficiente 
di cui alla lett. e) del citato comma che del metodo di calcolo della soglia di anomalia;  

− sono stati estratti il foglietto contenente il coefficiente “1,0” di cui al comma 2 lett. e) del D. Lgs 
50/2016 mentre dal secondo contenitore il foglietto contenente il metodo di calcolo di cui alla lett. 
d) del citato comma (media aritmetica dei ribassi in termini assoluti di tutte le offerte ammesse, 
decurtata del 20 per cento);  

− si è proceduto alla lettura delle offerte: OMER Srl ha offerto il ribasso del 20,241%, Entusa Srl il 
ribasso del 15,00%, Nuova sarda Elettromeccanica Srl il ribasso del 12,00%, Deltapi Srl il ribasso 
del 22,597% e I.E.M. Srl il ribasso del 29,677%; 

− è stata formata la graduatoria, individuati il limite di anomalia nella misura della percentuale del 
15,922% e le offerte anomale secondo i calcoli previsti dalle vigenti norme; 

− la gara è stata sospesa per la verifica delle offerte anomale secondo la procedura di cui ai 
richiamati commi 4, 5 e 6 dell’art. 97 del D. Lgs 50/2016.  

− le offerte degli operatori economici ammessi sono state trasmesse al RUP per il parere di 
congruità; 

Vista la nota ENAS prot. n. 2720 del 09.02.2017 con la quale sono stati richiesti chiarimenti 
documentali all’impresa Entusa Srl in merito al conferimento di ramo d’azienda dichiarato in sede di 
gara; 

Considerato che: 

− con nota prot. ENAS n. 2952 del 13.02.2017 è stata trasmessa la documentazione esplicativa in 
merito al conferimento di ramo d’azienda (copia conforme atto notarile con cui è stata formalizzata 
l’acquisizione del ramo d’azienda di Remosa Service Srl, dichiarazione cessati dalla carica 
presenti nell’organico dell’azienda coinvolta nell’acquisizione del ramo d’azienda); 

− è necessario pertanto togliere la riserva nei confronti di Entusa Srl avendo la stessa impresa 
fornito idonei chiarimenti in merito all’acquisizione di ramo di azienda operativo di Remosa Service 
Srl; 

Vista la Relazione di congruità delle offerte del 24.05.2017 redatta dal Responsabile del Procedimento 
dalla quale si rinviene che le ditte IEM Srl, Deltapi Srl e Omer Srl, individuate come anomale in sede di 
gara, non siano meritevoli di poter essere prese in considerazione in quanto <<non si ritiene ci siano 
gli elementi per giudicare le tre offerte ammissibili. In particolare per tutte e tre le offerte, risultate 
anomale in sede di gara, non è stato possibile verificare la congruità, serietà, sostenibilità e 
realizzabilità dell'offerta per la evidente difformità dei materiali scelti per la realizzazione della girante e 
dei ricambi, rispetto a quelli indicati in sede di gara e specificatamente richiesti nel disciplinare tecnico, 
ne possono considerarsi accettabili le generiche dichiarazioni di "equivalenza" dei materiali fatte dalla 
ditta costruttrice e non sostenute da circostanziate relazioni tecniche a supporto delle stesse.>> e 
<<… si ritiene di conseguenza opportuno proporre l'esclusione delle tre offerte anomale e proporre 
l'aggiudicazione dell'appalto alla società Entusa srl, risultata la prima offerta non anomala in sede di 
gara per l'importo offerto di euro 108.502,50, oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di euro 
350,00, ottenuto applicando il ribasso del 15% all'importo a base di gara di euro 127.650,00>>; 

Viste le istanze di verifica dei requisiti generali in favore dell’impresa Entusa Srl e del suo socio di 
maggioranza CMF Spa inoltrate agli Enti competenti in data 29.05.2017; 

Atteso che: 

− la stessa procedura di verifica si è conclusa positivamente il 28.06.2017. In particolare: 

• la richiesta del certificato di ottemperanza agli obblighi di cui alla L. 68/99 trasmessa alla 
Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro (ASPAL) in favore di Entusa Srl (prot. Enas n. 
11677/2017) non ha ottenuto alcun riscontro; 

• alla data del presente atto sono trascorsi oltre 30 giorni dalla data di formulazione della 
predetta istanza e che pertanto, in applicazione dell’istituto del silenzio assenso di cui all’art. 
17-bis della Legge n. 241/1990, la certificazione richiesta si intende acquisita con riserva di 
risolvere il contratto in danno nel caso in cui dovesse pervenire la certificazione di irregolarità; 

− con nota ENAS prot. 11671 del 29.05.2017 è stata richiesta all’impresa Entusa Srl la 
documentazione comprovante il possesso dei requisiti speciali di cui all’art. 90 del DPR 207/10 
(termine presentazione documenti 12.06.2017); 

− in data 14.06.2017 è stato trasmesso al RUP il plico contenente la documentazione dell’impresa 
Entusa Srl comprovante il possesso dei requisiti speciali di cui all’art. 90 del DPR 207/10 (prot. 
ENAS n. 12593 del 12.062017); 



 
Pag. n°____ 

Segue determinazione  n° 957 del 12.07.2017 

SACP/AS 

SACP/COORD_SAC/SG 

− in data 11.07.2017 il Responsabile del Procedimento ha trasmesso al Servizio Appalti e Contratti 
la relazione in base alla quale risulta positiva la verifica del possesso da parte dell’impresa Entusa 
Srl dei requisiti speciali di cui all’art. 90 del DPR 207/10 relativi all’importo dei lavori, al costo del 
personale, all’attrezzatura tecnica per l’effettuazione dei lavori di cui all’oggetto; 

Visto il verbale del 11.07.2017 dal quale risulta: 

− l’eliminazione della riserva nei confronti di Entusa Srl avendo la stessa impresa fornito idonei 
chiarimenti in merito all’acquisizione di ramo di azienda operativo di Remosa Service Srl 
dichiarata in sede di gara; 

− l’esclusione dalla gara le offerte delle ditte IEM Srl, Deltapi Srl e Omer Srl per le motivazioni 
riportate nella relazione di congruità delle offerte di cui sopra redatta dal Responsabile del 
Procedimento; 

− l’aggiudicazione dell’appalto, salvo superiore approvazione da parte dell’Amministrazione, 
all’impresa Entusa Srl - Via Domenico Millelire 1 - 09127 Cagliari che ha offerto il ribasso del 
15,00%. 

 
DETERMINA  

− l’approvazione degli atti di gara di cui in premessa e in particolare l’esclusione ditte IEM Srl, 
Deltapi Srl e Omer Srl nonché l’eliminazione della riserva nei confronti di Entusa Srl per le 
motivazioni riportate negli stessi atti; 

− l’aggiudicazione delle manutenzioni in oggetto all’impresa Entusa Srl - Via Domenico Millelire 1 - 
09127 Cagliari che ha offerto il ribasso del 15,00% (pari ad € 19.147,50) sull’importo soggetto a 
ribasso di € 127.650,00. L’importo netto risulta pari a € 108.502,50 + iva, cui vanno sommati € 
350,00 + iva quale compenso per oneri di sicurezza. Pertanto l’importo totale di aggiudicazione 
ammonta a € 108.852,50 + iva; 

− all’impegno di spesa provvederà il Servizio Energia e Manutenzioni Specialistiche; 

− alla stipula del contratto si procederà dopo la comunicazione ai controinteressati del presente 
provvedimento di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 76, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016, salvo 
acquisizione della certificazione DURC. 

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, 
di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 
 

  Il sostituto del Direttore 
Ing. Antonio Attene  

 
 
 
 
 
 
 
 

Pubblicata sul sito ENAS in data 24.01.2018 
 
 

____________________________________________________________________________________ 
Spazio riservato al Servizio Ragioneria 


